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Anotace

Diplomová práce „Přítomnost koloniální minulosti v současném Portugalsku“

pojednává o vyrovnání se portugalské společnosti se ztrátou posledních kolonií po

demokratické revoluci v roce 1974. Portugalsko patřilo společně se Španělskem v

Evropě k prvním koloniálním mocnostem a dlouho do dvacátého století byla ztráta

těchto území pro značnou část jeho obyvatel nemyslitelná. Proto náhlé osamostatnění

těchto kolonií po roce 1974 zastihlo mnohé Portugalce naprosto nepřipravené na tuto

změnu.

Postoj Porugalců k tomuto zvratu je analyzován na základě odrazu

v akademickém a politickém prostředí po roce 1976. Přístup širší společnosti ke

koloniálnímu dědictví pak je ukázán na příkladu masivní podpory, kterou portugalská

veřejnost projevila bývalé kolonii Východnímu Timoru v září 1999.

Politický přístup je představen na vybraných momentech v rozmezí let 1976–

1996. Analýza akademické diskuse se soustředí především na devadesátá léta a

současnost, kdy se koloniální minulost stává předmětem širokého zájmu mnoha

portugalských odborníků. Od konce devadesátých let se v Portugalsku začíná

prosazovat také nový akademický směr – postkolonialismus, který je v práci také krátce

zmíněn. Případová studie zaměřená na masivní demonstrace Portugalců na podporu

Východního Timoru v září 1999 slouží k doplnění obrazu o postoji širší společnosti k

rozpadu koloniálního impéria a jejího vztahu k bývalým koloniím.

Annotation

This diploma thesis, titled „Presence of Colonial Past in Contemporary

Portugal“, deals with how the Portuguese society has coped with their loss of the last
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colonies after the democratic revolution in the year 1974. Portugal belonged, along

with Spain, to the first colonial powers in Europe and for long time - till the 20th century

- the independence of colonies was for many Portuguese people unimaginable.

Therefore a lot of them were surprised with the speedy decolonization of these

territories after 1974.

Investigation of reactions of Portuguese society to this change is based on the

analysys of responses of its political and academic communities after the year 1976.

Attitudes held by the wider society was demonstrated by the massive support of

Portuguese to the former colony of East Timor during Semptember 1999.

The approach of politicans is analysed in this work through their speeches during

the key' historical moments, which influenced relations between Portugal and its former

colonies during the years 1976-1996, as well as through government' programmes and

comments in mass media. Analysis of academical discussion is concentrated mainly on

the 1990s and present, when the colonial past has became a topic of great interest to

many portuguese perits. A new field of academic interest, reffered to as

postcolonialism, emerged in the country at the end of the 1990s. This academic

movement is also briefly outlined in this paper. A case study, focused on the occurence

of massive public demonstrations in Portugal in support of East Timor during

Semptember 1999, ilustrates the attitudes of a wider portuguese public to the colonial

experience and its relations to the former colonies.

Klíčová slova

Portugalsko, kolonie, dekolonizace, reakce, politika, akademické prostředí, společnost.
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Portugal, colonies, decolonization, reaction, politicians, academic community, society.

5

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna

v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských

kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům

v souladu s autorským právem.

V Praze dne 19. května 2008 Barbora Tošnerová

6

7

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, bez jejichž laskavé podpory a

důvěry by tato práce nemohla vzniknout. Zvláště bych chtěla poděkovat vedoucí své

práce prof. PhDr. Lence Rovné CSc., doc. PhDr. Janu Klímovi a Mgr. Janu Váškovi za

cenné připomínky a podněty. Také děkuji své rodině, která mi byla oporou po celou

dobu jejího vzniku.

8

OBSAH:

1. ÚVOD.....................................................................................................................................................10

1. 1. DŮVODY K NAPSÁNÍ TÉTO PRÁCE ....................................................................................................11
1.2. CÍLE TÉTO PRÁCE .............................................................................................................................12
1.3. STRUKTURA PRÁCE ..........................................................................................................................13
1.4. VÝZKUMNÉ METODY........................................................................................................................15
1.5. KRITIKA PRAMENŮ A LITERATURY ..................................................................................................16
1. 6. TERMINOLOGIE ...............................................................................................................................19

2. FAKTOGRAFICKÉ ÚDAJE...............................................................................................................22

2.1. REVOLUCE 25. DUBNA 1974.............................................................................................................22
2.2. CHAOS A DEKOLONIZACE 1974–75 ..................................................................................................22
2.3. PORTUGALSKO PO ROCE 1976 ..........................................................................................................23
2.4. PORTUGALSKO A VÝCHODNÍ TIMOR ................................................................................................24
2.5. POSTKOLONIALISMUS JAKO AKADEMICKÝ SMĚR..............................................................................25

3. REAKCE PORTUGALCŮ NA ZTRÁTU KOLONIÍ ......................................................................28

4. DISKUSE V POLITICKÉM PROSTŘEDÍ........................................................................................30

4.1. VÝVOJ POLITICKÉHO PŘÍSTUPU KE KOLONIÍM PRO ROCE 1974 .........................................................31
4.2. DEKOLONIZACE – ROZDĚLENÍ PORTUGALSKÉ SPOLEČNOSTI ............................................................33
4.3. POLITICKÝ PŘÍSTUP PO ROCE 1976 ...................................................................................................35
4.4. POLITICKÁ RÉTORIKA – ANALÝZA VYBRANÝCH OBDOBÍ ..................................................................36

4.4.1. Portugalsko jako oběť předchozího režimu .............................................................................36
4.4.2. Koloniální rétorika v politických projevech po roce 1976 ......................................................37

4.5. ZÁVĚR..............................................................................................................................................38

5. DISKUSE V SOCIÁLNĚ-AKADEMICKÉM PROSTŘEDÍ............................................................40

5.1. „VLAŠTOVKY“ DISKUSE O ZTRÁTĚ KOLONIÍ V PORTUGALSKU .........................................................40
5.2. DEVADESÁTÁ LÉTA – MEZNÍK V POSTKOLONIÁLNÍM PORTUGALSKU ...............................................42
5.3. POSTKOLONIALISMUS A POSTKOLONIÁLNÍ STUDIA V PORTUGALSKÉM PROSTŘEDÍ...........................43
5.4. TÉMATA AKADEMICKÉ DISKUSE.......................................................................................................44

5.4.1. Koloniální válka a kritika ticha ...............................................................................................44
5.4.2. Portugalské koloniální impérium a národní identita...............................................................46
5.4.3. Postavení Portugalska ve světě a nový pohled na portugalský kolonialismus ........................48
5.4.4. Nové téma – postavení ženy.....................................................................................................48

5.5. ZÁVĚR..............................................................................................................................................49

6. PŘÍPADOVÁ STUDIE – POSTOJ PORTUGALCŮ K UDÁLOSTEM NA VÝCHODNÍM
TIMORU V ZÁŘÍ 1999............................................................................................................................51

6.1. ROLE MÉDIÍ ......................................................................................................................................52
6.2. ROLE POLITIKŮ ................................................................................................................................53
6.3. REAKCE PORTUGALSKÉ VEŘEJNOSTI ................................................................................................55

6.3.1. Demonstrace............................................................................................................................56
6.3.2. Tři minuty ticha pro Timor ......................................................................................................56
6.3.3. Lidský řetězec .........................................................................................................................57
6.3.4. Nošení bílé barvy.....................................................................................................................58
6.3.5. Návštěva biskupa z timorského Dilí.........................................................................................58
6.3.6. Protest před indonéskou ambasádou v Madridu .....................................................................58

6.4. CELOSPOLEČENSKÁ DISKUSE O TIMORU A PORTUGALSKU ...............................................................59
6.5. PROČ PRÁVĚ VÝCHODNÍ TIMOR? .....................................................................................................62
6.6. ZÁVĚR .............................................................................................................................................64

7. ZÁVĚR ..................................................................................................................................................66

POUŽITÁ LITERATURA.......................................................................................................................70

SEZNAM PŘÍLOH...................................................................................................................................78

PŘÍLOHA Č. 1: HLAVNÍ PŘEDSTAVITELÉ PORTUGALSKÉ AKADEMICKÉ DISKUSE .....................................79
PŘÍLOHA Č. 2: PROPAGANDISTICKÁ MAPA Z OBDOBÍ SALAZAROVY DIKTATURY.....................................81


[…]


diskuse

Boaventura de Sousa Santos

Boaventura de Sousa Santos patří v současnosti v Portugalsku k jedněm

z nejvýraznějším teoretiků postkolonialismu. Ve svých dílech se často zabývá

portugalským kolonialismem a pozicí Portugalska v Evropě a ve světě. Působí jako

sociolog na ekonomické fakultě univerzity v Coimbře, kde je mimo jiné koordinátorem

doktorského studia – Postkolonialismus a globální občanství. Je autorem četných

publikací, například Pela Mão de Alice: o social e o político na pós-modernidade

(2002).

Miguel Vale de Almeida (1961)

Vale de Almeida je portugalský antropolog. V současnosti působí v Centru

antropologických studií na Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa,

kde je zapojen do projektu - Koloniální a postkoloniální studia. Mezi jeho známé dílo

patří Um Mar da Cor da Terra: raça, cultura e política da identidade (2000), zabývající

se post-koloniálním Portugalskem a Brazílií.

Margarida Calafate Ribeiro

V Portugalsku patří k uznávaným odborníkům na postkolonialismus, především

v oblasti literárních studií. Několik prací věnovala právě výše zmíněnému autorovi

prvních válečných vzpomínek – Antóniu Lobu Antunesovi a často se věnuje také

postavení ženy v koloniálním světě. V současnosti působí v Centru sociálních studií na

Ekonomické fakultě Univerzity v Coimbře. Mezi její známá díla patří Uma História de

Regressos (Porto 2004), zabývající se právě rozborem literárních děl autorů krásné

literatury v post-koloniálním Portugalsku.

Manuela Ribeiro Sanches

Ribeiro Sanches se jako mnoho dalších akademiků, zabývajících se

postkolonialismem, věnuje také literárním studiím. V Centru komparatistických studií

na Filosofické fakultě Klasické univerzity v Lisabonu je koordinátorkou projektu

Dislocating Europe: Postkoloniální prespektiva v literatuře, antropologii a historických
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studií.182 Velkou zásluhu má na organizaci portugalských postkoloniálních sborníků

Portugal não é um país pequeno: contar “o império” na pós-colonidade a Deslocalizar

a Europa. Antropologia, Arte, Literatura e história na Pós-Colonidade, které

představují postkolonialismus ve světě i v Portugalsku.

Eduardo Lourenço

Je slavný portugalský esejista a filosof. Ve svých dílech se často zabývá

Portugalskem a portugalskou mentalitou. Od šedesátých let žije ve Francii. Mezi jeho

známá díla patří esej O Labirinto de Saudade: psicanálise mítica do destino português z

roku 1978. Jeho kniha Chaos a nádhera vyšla i v českém překladu v roce 2002.

João Leal

Je portugalský antropolog, který v současnosti působí na Fakultě humanitních a

sociálních věd na Nové univerzitě v Lisabonu a v Centru antropologických studií

ISCTE tamtéž.

Paulo de Medeiros

Portugalský historik, který od roku 1988 působí na Filosofické fakultě na

univerzitě v Utrechtu. Věnuje se literární kritice a postkolonialismu. Mezi jeho díla patří

například Postcolonial Memories and Lusophone Literature.

182 Webové stránky komparatistických studií:

http://www.comparatistas.edu.pt/projectos/curso_dislocatingeurope/dislocating-europe.html
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Příloha č. 2: Propagandistická mapa z období Salazarovy

diktatury

Zdroj: Portugal não é um país pequeno: contar “o império” na pós-colonidade. org.
Manuela Ribeiro Sanches. Lisboa: Cotovia, 2006. příloha Imagens.
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Příloha č. 3: Titulní stránky portugalských novin z období

timorské krize v září 1999

Titulní strana z novin O Público k timorské krizi v září 1999 ze dne 9. září 1999.

Zdroj: O Público. 9. září 1999. titulní strana.
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Titulní strana z novin Diário de Notícias k timorské krizi v září 1999 ze dne 9. září

1999.

Zdroj: Diário de Notícias. 9. září 1999. titulní strana.
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Summary

The aim of this Diploma thesis is to explore the ideological approach of

Portuguese people to the loss of their last colonies after 1974. It is based on an analys of

responses of both the academic and political communities. Reaction of the wider public

is described in the case study. This study deals with the phenomenon of massive

demonstrations in Portugal that took place in support of the inhabitants of East Timor

during September 1999.

It summarizes some basic historical facts – political and economical

development in Portugal after democratic revolution of the 25th of April 1974, links of

Portugal to the former colony of East Timor and the academic discourse in post-

colonialism. The main part of the paper deals with political approach to the

independence of colonies in years 1976-1996. Mentioned briefly are the different points

of view on the period of decolonization. Investigation of academic reaction is focused

on the 1990s and present, when an active discussion about the colonial experience has

emerged in the community. The main representatives and topics of this discussion are

introduced here as well.

The main sources used in this work are Portuguese periodicals, especially the

daily newspapers O Público, Diário de Notícias and the weekly newspaper Expresso, as

well as political speeches, programmes of Portuguese governments, a special

bibliography concerning the given topic and interviews with academical representatives.

The background for the analysis of problems and reactions of Portuguese to the

loss of their colonies is laid out in the first part of the final paper (in chapter: “Základní

faktografické údaje”). The chapter “Reakce portugalské společnosti na ztrátu kolonií”

deals with the coming to terms of Portuguese society with its past, where I cover the

approaches of individual representatives of the society, specifical its politicans and

academics. In the case study there are also described the reactions appearing in mass

media and expressed by the public. This work also takes a notice of the insufficient

discussion within the society in the 1970s and the 1980s and offers some possible

explanations of this fact.
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This final part of the paper is trying to answer questions such as what was the

way which Portuguese cope with this loss of colonies, whether any discussion focused

on this topic emerged in the society and whether this issue is still alive in Portugal.