## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: **Barbora Tošnerová**

Název: **Přítomnost koloniální minulosti v současném Portugalsku**

Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Katedra západoevropských studií, 2008

Reinterpretace koloniální historie – s odstraněním kolonialistické i příkře protievropské krajnosti – stejně jako objektivní pohled na zápory i klady koloniálního systému nebo reminiscence koloniálního dědictví v současné politice (včetně omluv, rozvojové pomoci, finančních náhrad atd.) jsou dnes díky sjednocenému evropskému prostoru a postupující globalizaci aktuálními tématy také pro českou historii, sociologii, filosofii a další společenské i ekonomické vědy. Ačkoli české cestovatelské či objevitelské iniciativy nikdy nedospěly k budování koloniálního impéria – což bylo na přelomu 19. a 20. století chápáno jako potvrzení české bezvýznamnosti a omezené státotvornosti, česká veřejnost vždy se zájmem sledovala budování a později rozpad koloniálních říší jako součást vývoje západoevropské oblasti, té oblasti, která si výbojem do zámoří zajistila svou světovou prioritu a odchodem z kolonií uvolnila prostor ve třetím světě jak novým supervelmocím, tak nadnárodním korporacím. Je proto legitimní a užitečné studovat kolonialistický substrát v politice, psychologii a vědomí těch evropských národů, které se v koloniální expanzi angažovaly. Portugalsko jako první a poslední koloniální mocnost si pozornosti zvláště zaslouží pro pultisíciletou historii svého působení v zámoří. Výběr tématu diplomové práce Barbory Tošnerové tedy pokládám za vysoce legitimní a užitečný už proto, že občasné pohledy na evropský kolonialismus jsou v českém prostředí odedávna mnohem zřetelněji utvářeny ze zorného úhlu kolonialismu britského (např. Jaroslav César, *Britská říše v období imperialismu, 1870-1945*, Praha: Academia, 1970) nebo francouzského (Marc Ferro, *Dějiny kolonizací*, Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2007, podává sice celkové dějiny kolonialismu, ale francouzský kolonialismus nekritizuje zdaleka tak jako kupříkladu britský). Ve veřejnosti všech bývalých koloniálních mocností se v současné době setkáme jak s vědomím o principiální nespravedlnosti kolonialismu, tak s nostalgií po koloniálních časech (v britském prostředí jde například o sentimentální vztah k Hongkongu, ve francouzském o stejný vztah k Maghrebu či Senegal i o podporu exotických končin, které dekolonizovány nebyly, jako je Francouzská Polynésie; dokonce i v německém prostředí silí idealizované vazby na Namibii – dávnou Německou jihozápadní Afriku). V portugalském prostoru, méně známém ve střední Evropě, musí být problém vyrovnání se ztrátou kolonií nejintenzivnější už proto, že Portugalci odešli ze zámoří nejpozději.

Z těchto premis vychází diplomová práce Barbory Tošnerové. V poměrně rozsáhlém Úvodu (s. 10-21) autorka zdůvodňuje výběr tématu, stanoví cíle práce, její strukturu a použité metody. Uvádí také literaturu a prameny, z nichž hlavně čerpala, a používanou terminologii. Část nazvaná Faktografické údaje (s. 22-27) je jednak historickým úvodem k portugalské dekolonizaci, jednak opětným obhájením autorčina pojetí pojmu „postkolonialismus“ na základě soudobé zahraniční literatury. Exponuje také specifickou problematiku Východního Timoru. Další část Reakce Portugalců na ztrátu kolonií (s. 28-30, název by byl vhodný spíš pro celou práci) podává některé názory intelektuálů, ale i politiků (což v portugalském prostředí obvykle splývá). Totéž téma je pak rozděleno do dvou dalších kapitol. Diskuse v politickém prostředí (s. 30-39) uvádí spektrum názorů na dekolonizaci včetně krajností a správně akcentuje moderní politické východisko: využití historických a jazykových pout pro současnou i budoucí politiku. Diskuse v sociálně-akademickém prostředí (s. 40-50; nerozumím pojmu „sociálně-akademické“) se věnuje především reakcím umělecké literatury na koloniální válku a moderním studijním oborům týkajícím se bývalých kolonií včetně přínosu gender studies v této rovině.

Konkrétní aplikací pro vědomí sounáležitosti portugalské veřejnosti, politiky i kultury s bývalým koloniálním prostorem je vhodná případová studie o postoji Portugalců k událostem na Východním Timoru v září 1999 (s. 51-66; stejně tak by mohla být taková případová studie věnována událostem v Angole nebo na Východním Timoru v roce 2002 atd.). Autorka zde analyzuje mediální a společenský ohlas referenda na vzdáleném ostrově a konkrétními citacemi a popisem konkrétních akcí demonstruje až nepochopitelně hlubokou vazbu mezi evropským Portugalskem a ostrovní zemí na východě indonéského souostroví. V Závěru (s. 67-70) autorka bilancuje zjištěná fakta. V aparátu uvádí dále Použitou literaturu (s. 71-78; lépe by bylo napsat Prameny a literatura vzhledem k seznamu cenných orálních pramenů), následují Přílohy (Seznam na s. 79, dále prezentace představitelů akademické diskuse, propagandistická mapa z 30. let a relevantní dokumenty z portugalského tisku z roku 1999). Povinné anglické shrnutí (s. 85-86) a Projekt diplomové práce (stránkování na konci: 1-3 !) text uzavírají.

Ačkoli téma je významné, prezentovaný materiál nedostačuje k plnému pochopení názorové rozmanitosti a hluboké podmíněnosti diskuse, která bude Portugalsko (a s ním i evropskou civilizaci) naléhavě provázet i do budoucna. Jde totiž spíš o permanentní mocenský a intercivilizační diskurz utvářený i deformovaný jak nesmírnými historickými vazbami, tak momentálními politickými a kulturními potřebami či proudy aplikovanými na dílčí nebo absolutní interpretaci pozdního kolonialismu, v portugalském případě koloniální války, průběhu samotné dekolonizace a jejích rozmanitých důsledků. Jakékoli pokusy o schematizování vztahu kolonialistických národů k bývalým koloniím tedy vyznívají nevěrohodně. Nepokládáme za prokazatelné, že debata o kolonialismu vznikla v Portugalsku „původně jen v omezeném okruhu akademického prostředí“ (s. 70) v 90. letech. Už půlmilionový počet navrátilců z kolonií v letech 1974-1975 svědčí o tom, že v Portugalsku žila těsně po revoluci – s rodinnými příslušníky – desetina všeho obyvatelstva bezprostředně spjatá se zámořským prostorem, nejméně další desetinu tvořili lidé, kteří svou kariérou – od administrátorů či vojenských velitelů po řemeslníky a dopravce – v koloniích nějaký čas běžně působili. Násilné utlumení diskuse o koloniích v době následující po „karafiátové revoluci“ se v Portugalsku jeví sice podle reakcí tisku a oficiálních stanovisek souvisejících s perzekuční čistkou „reakčních“ kruhů (*saneamento nacional*) jako mlčení, ve skutečnosti tato diskuse bouřila ve veřejnosti i v intelektuálních kruzích právě proto, že se graduální dekolonizace naprosto nezdařila a svoboda se pro bývalé kolonie stala výzvou k občanským a jiným válkám, které zničily všechno nedávné úsilí pozdně salazaristického a marcelistického Portugalska o rozvoj zámoří (*Planos de Fomento*). Jen stěží se smiřujeme s pojmem „postkolonialismus“ v podobě akademického směru (s. 17, 21, 25 aj.). Pokládáme tento pojem za popis historického stavu, pro který je v politice výhodněji používán pojem „neokolonialismus“. Snad by bylo lépe užívat srozumitelného, třeba nikoli jednoslovného pojmu „postkoloniální studia“ nebo „studia postkoloniální či postdekolonizační éry“. Frantz Fanon stěží může být ztotožněn s „postkolonialismem“ (s. 17), když se nedožil ani závěru světové dekolonizace.

Drobné výhrady se týkají některých kompozičních detailů a formulací. Není příliš šťastné už spojení uvedené v titulu práce („přítomnost minulosti“). Rozdělení názorů na kolonie do dvou kapitol týkajících se politické a akademické sféry se v malých portugalských poměrech nemůže zdařit, mezi politiky se pak objevují antropologové, mezi akademiky veřejní činitelé. Není zcela přesné tvrzení, že „kvůli událostem (na Timoru) v žádné další bývalé kolonii se portugalská společnost nikdy tak nemobilizovala“ (s. 11); kdo sleduje portugalská média, potvrdí daleko hlubší a permanentní zájem o Angolu jakožto zemi, kterou za svou vlast pokládá mnoho bělochů a samozřejmě i mulatů a černochů žijících dnes ve všech vrstvách portugalské společnosti. Timor nicméně vyvolal v roce 1999 (i jindy) zřetelnou vlnu solidarity, takže případová studie je plně na místě. Koloniální tematiku neoživil poprvé dokumentační

seriál RTP v roce 2007, ale například už edice dokumentů, včetně filmových, listu *Diário de Notícias* v roce 1998. Literatury ke kolonialismu a dekolonizaci (s. 17-19) je mnohem víc. V práci se vyskytly drobné překlepy a omyly. Mário António není autorem díla (viz s. 36, pozn. aj.) *Descolonização Portuguesa*, tím je M. A. Fernandes de Oliveira a další). Moje knihy nevyšla v nakladatelství Colibri (s. 10, pozn.), nýbrž Libri, jak je správně uvedeno v seznamu literatury vzadu Při masakru na hřbitově Santa Cruz nemohlo zahynout 200 000 lidí (s. 25), to by byla téměř polovina veškeré populace.

Práce je jazykově správná, autorka bezchybně vládne portugalštinou. Přesto upozorňuji na některé problémy: zejména jiný než první pád jména Guinea není ani jednou dobře (s. 20, 23, 33, 38, 45). V nadpisu „Celospolečenská diskuse o Timoru a Portugalsku“ má být patrně „v“ místo „a“. Nedopsané je spojení „ve feministických teoriích“ na s. 27. V anglických textech je špatně *analysys* (s. 4) i *analys* (s. 85), *politicans* (s. 4) a apostrofy u slov *key* a *governement* (s. 4). V portugalštině chybí správná interpunkce u slov *português* (s. 17) a *traída* (s. 35, pozn.), jméno východotimorské metropole se uvádí buď Dili nebo Dili, nikdy však Dilí (s. 58). Je zřetelné, že většina drobných problémů vznikla spíše z nedostatku času při dokončování práce.

Závěrem je nutné potvrdit dobrou volbu tématu, znalost prostředí a jazyka, schopnosti zajistit a interpretovat cenné orální prameny přímo na místě výzkumu, v tomto případě v Portugalsku. Vzhledem k těmto základním kvalitám doporučuji diplomovou práci Barbory Tošnerové k obhajobě. Její hodnocení doporučuji stupněm „velmi dobře“.

doc. PhDr. Jan Klíma
Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové

V Hradci Králové dne 12. června 2008